Test Booklet Series

EXAMINATION QUESTION BOOKLET

Test Booklet Number

ACT

Time Allowed: 120 minutes	Maximum Marks: 100
Roll No.:	OMR Answer Sheet No. :

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले निम्नलिखित अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

उम्मीदवारों के लिए अनुदेश

- 1. प्रश्नों के उत्तर लिखना आरंभ करने से पहले आप इस पुस्तिका की जाँच करके सुनिश्चित कर लें कि इसमें पूरे पृष्ठ (32) हैं तथा कोई पृष्ठ या उसका भाग कम या दुबारा तो नहीं आ गया है। उम्मीदवारों को यह भी जाँच करनी है कि उनको सही परीक्षा-पुस्तिका मिली है जिसके लिए उन्होंने आवेदन किया है और जो उनके Admit Card में छपा है। यदि आप इस पुस्तिका में कोई तुटि पाएँ, तो तत्काल इसके बदले दूसरी पुस्तिका लें।
- अो॰एम॰आर॰ उत्तर शीट प्रश्न-पुस्तिका में ही उपलब्ध रहेगी। कृपया सुनिश्चित करें िक ओ॰एम॰आर॰ उत्तर शीट संख्या और परीक्षण पुस्तिका संख्या समान हैं। ओ॰एम॰आर॰ उत्तर शीट पर जानकारी भरने से पहले ओ॰एम॰आर॰ उत्तर शीट पर छपे निर्देशों को ध्यान से पढ़ें। आपको ओ॰एम॰आर॰ उत्तर शीट पर सभी विवरणों को सही ढंग से पूरा और कोड करना होगा। ऐसा न करने पर आपकी उत्तर शीट का मूल्यांकन नहीं िकया जा सकता है। प्रश्नों का उत्तर देना शुरू करने से पहले आपको ओ॰एम॰आर॰ उत्तर शीट पर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना हस्ताक्षर करना होगा। इन निर्देशों का पूर्ण रूप से पालन किया जाना चाहिए। ऐसा न करने पर आपकी ओ॰एम॰आर॰ उत्तर शीट का मूल्यांकन नहीं िकया जा
- 3. ओ०एम०आर० उत्तर शीट तीन प्रतियों में होंगी (मूल तथा कार्बन की दो प्रतिलिपियाँ)। परीक्षा समाप्ति के बाद ओ०एम०आर० उत्तर शीट की मूल शीट तथा एक कार्बन प्रतिलिपि निरीक्षक को सौंपने के पश्चात् उम्मीदवार अपने साथ एक कार्बन प्रतिलिपि (अध्यर्थी प्रति के रूप में चिद्वित किया गया) ले जा सकते/सकती हैं। यदि कोई भी उम्मीदवार ऐसा करने में असफल रहता/रहती है, तो उसकी उम्मीदवारी रह कर दी जायेगी। यदि कोई उम्मीदवार अपनी कार्बन प्रतिलिपि में किसी भी प्रकार का फेर-बदल कर उसका दावा करता/करती है, तो इस स्थिति में भी उसका/उसकी उम्मीदवारी रह की जायेगी।
- 4. इस प्रश्न-पुस्तिका में 100 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 4 (चार) विकल्प दिए गए हैं, (a), (b), (c) और (d)। िकसी भी स्थिति में प्रत्येक प्रश्न का केवल एक विकल्प ही सही उत्तर है। यदि आपको एक से अधिक विकल्प सही लगे, तो सबसे अधिक उचित एक विकल्प का चुनाव करें और उत्तर-पुस्तिका में संबंधित प्रश्न के सामने वाले उपयुक्त गोले को काला करें।
- 5. प्रत्येक सही उत्तर के लिए 1 अंक दिया जाएगा और प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0·25 अंक काट लिया जाएगा।
- 6. गोले को काला करने के लिए केवल काले/नीले बॉल प्वाइंट पेन का प्रयोग करें। गोले को एक बार काला करने के बाद इसको मिटाने या बदलने की अनुमित नहीं है। यदि किसी प्रश्न के सामने एक से ज्यादा गोले काले किये गए हों, तो मशीन द्वारा उसके लिए शून्य अंक दिया जाएगा।
- 7. किसी भी स्थिति में ओoएमoआरo उत्तर शीट को न मोड़ें।

ACT/28-A

- 8. उत्तर शीट पर कोई भी रफ़ कार्य नहीं करना है। रफ़ कार्य के लिए इस पुस्तिका में स्थान दिया गया है।
- 9. परीक्षा हॉल/कमरों में मोबाइल फ़ोन तथा बेतार संचार साधन पूरी तरह निषिद्ध है। उम्मीदवारों को उनके अपने हित में सलाह दी जाती है कि मोबाइल फ़ोन/किसी अन्य बेतार संचार साधन को स्विच ऑफ करके भी अपने पास न रखें। इस प्रावधान का अनुपालन न करने को परीक्षा में अनुचित उपायों का प्रयोग माना जायेगा और उनके विरुद्ध कार्यवाही की जाएगी, जिसमें उनकी उम्मीदवारी रह करना भी शामिल है।
- 10. अभ्यर्थी अपनी उत्तर शीट पर्यवेक्षक को सौंपे बिना और अपने रोल नंबर के सामने उचित स्थान पर उपस्थिति पत्रक पर हस्ताक्षर िकए बिना परीक्षा हॉल/कक्ष से बाहर नहीं जा सकता। इसके अलावा अभ्यर्थी को उपस्थिति पत्रक पर हस्ताक्षर करने से पहले यह भी सुनिश्चित करना चाहिए कि बुकलेट नंबर, बुकलेट सीरीज और ओ०एम०आर० उत्तर शीट संख्या सही हंग से लिखी गई हो। ऐसा न करने पर, ओ०एम०आर० उत्तर शीट को अमान्य माना जाएगा/मृल्यांकन नहीं किया जा सकता है।
- 11. हिंदी भाषा में किसी भी अस्वीकृति के मामले में, अंतिम रूप से अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

Instructions to the candidates

- 1. Before you start to answer the questions you must check this booklet and ensure that it contains all the pages (32) and see that no page or portion thereof is missing or repeated. Candidates are also required to check that they have got the right question booklet strictly for the post candidate has applied for and printed on the Admit Card. If you find any defect in this Booklet, you must get it replaced immediately.
- 2. OMR Answer-Sheet is within the Question booklet. Please ensure OMR Answer-Sheet number and Test Booklet No. of Question Paper are same. Read the instructions printed on OMR Answer sheet carefully before filling the information on the OMR Answer-Sheet. You must complete and code all the details on the OMR answer sheet correctly failing which your answer sheet may not be evaluated. You must also put your signature on the OMR Answer-Sheet at the prescribed place before you actually start answering the questions. These instructions must be fully complied with, failing which, your OMR Answer-Sheet may not be evaluated.
- 3. The OMR answer sheet will be in triplicate (Original and two carbon copies). Candidate has to take one carbon copy (marked as 'candidate copy') with him/her after examination and handover the original OMR along with one carbon copy to invigilator. If candidate fails to handover the original OMR along with one carbon copy to invigilator, his/her candidature will be cancelled. Further, if the candidate tampers with candidate OMR carbon copy and claims for same, in that case also his/her candidature will be cancelled.
- 4. This booklet consists of 100 multiple choice questions. Each question has 4 (four) alternatives (a), (b), (c), and (d). In any case only one alternative will be the correct answer. In case if you find more than one correct answer, then choose the most appropriate single option and darken the appropriate circle in the answer sheet in front of the related question.
- For each correct answer One mark will be given and for each incorrect answer O·25 marks will be deducted.
- 6. Use Black/Blue ball point Pen to darken the circle. Answer once darkened is not allowed to be erased or altered. Against any question if more than one circle is darkened, machine will allot zero mark for that question.
- 7. Do not fold OMR Answer-Sheet in any case.
- ${\bf 8.}\ \ {\rm No\ rough\ work\ is\ to\ be\ done\ on\ the\ Answer-Sheet.\ Space\ for\ rough\ work\ has\ been\ provided\ in\ this\ booklet.}$
- 9. Mobile phones and wireless communication devices are completely banned in the examination hall/rooms. Candidates are advised not to keep mobile phones/any other wireless communication devices with them even switching it off, in their own interest. Failing to comply with this provision will be considered as using unfair means in the examination and action will be taken against them including cancellation of their candidature.
- 10. Candidate should not leave the examination hall/room without handing over his/her Answer sheet to the invigilator and without signing on the attendance sheet at proper place against your roll number, further candidate should also ensure that booklet no., booklet series and OMR answer sheet no. are correctly written on attendance sheet before signing on it, failing in doing so, may lead to disqualification/ no evaluation of OMR Answer-Sheet.
- In case of any discrepancy found in Hindi language, English version will be treated as final.

जब तक आपसे न कहा जाए तब तक प्रश्न-पुस्तिका न खाोलें।/ DO	NOT OPEN THE QUESTION BOOKLET UNTIL	YOU ARE TOLD TO DO SO.
_	_	

-1-1 (1 11 011 (1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	(1) 20 1101 0121 1112 QUEDITON ECONIZET UNITE 100 1112	1022 10 20 50
उम्मीदवार का नाम	उम्मीदवार के हस्ताक्षर	
Name of Candidate :	Signature of Candidate:	

Directions (1-5) : Fill in the blanks with appropriate words :

Now-a-days, under the ...(1)... system of education, however good it may be, when a young man comes out of the university, there seems to be this ...(2)... in him that the higher the standard of living raises, the less should man work. Thus, а mathematically, the higher the standard of living, according to this misconceived notion, the less the ...(3)... Ultimately, what should be the highest standard of living then? ...(4)... work! This leads to an unhealthy ...(5)...among the workers.

- 1. (a) outdated
 - (b) proposed
 - (c) modern
 - (d) developed
- 2. (a) anxiety
 - (b) misconception
 - (c) realisation
 - (d) worry
- 3. (a) salary
 - (b) comfort
 - (c) work
 - (d) energy
- 4. (a) minimum
 - (b) maximum
 - (c) less
 - (d) no
- 5. (a) dispute
 - (b) delay
 - (c) competition
 - (d) ambition

6. In the given sentence identify which part of the sentence contains error and mark it as your answer.

The badminton / are a / game of / endurance and stamina.

- (a) the badminton
- (b) are a
- (c) game of
- (d) endurance and stamina
- **7.** Mark the *correct* meaning of the following idiom/phrase :

'Fair and Square' means

- (a) successful
- (b) honest
- (c) straightforwardly
- (d) worthy
- **8.** Choose from the alternatives a word which is nearest in meaning (Synonym) to the given word.

FIASCO

- (a) Strength
- (b) Success
- (c) Failure
- (d) Hope
- **9.** Choose the word opposite in meaning (Antonym) to the given word.

NEFARIOUS

- (a) Wicked
- (b) Evil
- (c) Benign
- (d) Diverge

10.	Fin	d out the correct spelling.	13.	Match the underlined idiom/
	(a)	Quintesence		phrase with the most suitable meaning.
	(b)	Quintessence		Citizens now wonder whether
	(c)	Quentesence		they just <u>pay lip service</u> or genuinely subscribe to democracy.
	(d)	Quintisence		(a) pay oral tribute
11.	Ch	pose the most appropriate one-		(b) attach no value
-	wo	rd substitute for the		(c) remain indifferent
	exp	pression given below.		(d) show only outward respect
		office with good salary but		
	no	work'	14.	Fill in the blank with appropriate article from the given
	(a)	Gratis		alternatives.
	(b)	Honorary		The school team played
	(c)	Discretionary		badminton match to the best of their ability.
	` ,	Sinecure		(a) no article
	(u)	Siliecure		(b) a
12.	Rearrange the parts of the			(c) an
sentence in correct order.		(d) the		
	P.	reports that toy shops and		(u) the
		other	15.	Four alternatives (a), (b), (c) and
	Q.	to prepare for the Christmas rush		(d) are given under the sentence you are required to select the most suitable alternative to fill it
	R.	non-food retailers are struggling to		the blank in the sentence to make it meaningful.
	S.	get enough stock into their warehouses		Every adult should cast his vote at least once or else he will have
	(a)	RPSQ		to his right.
	` '	-		(a) penalty
	(n)	PRSQ		(b) cancellation
	(c)	SQRP		(c) forfeit
	(d)	QRPS		(d) loss

- **16.** Read the following information to answer the given question.
 - A, B, C, D, E and F are sitting in a row.

E and F are in the center, A and B are at the ends.

C is sitting on the left of A.

Who is sitting on the third place to the right of D?

- (a) B
- (b) C
- (c) A
- (d) D
- **17.** Complete the given series :
 - 5, 15, 45, 225, ?
 - (a) 1024
 - (b) 1125
 - (c) 1500
 - (d) 2250
- **18.** Pointing to a photograph the man said, "The lady in the photograph is my nephew's maternal grandmother." How is the lady in the photograph related to the man's sister who has no other sister?
 - (a) Cousin
 - (b) Mother
 - (c) Sister-in-law
 - (d) Mother-in-law
- **19.** How many times are the hands of a clock at right angles in 24 hours?
 - (a) 22
 - (b) 44
 - (c) 24
 - (d) 48

- **16.** दिए गए प्रश्न का उत्तर देने के लिए निम्नलिखित जानकारी पढें:
 - A, B, C, D, E और F एक पंक्ति में बैठे हैं। E और F केन्द्र में हैं, A और B छोर पर हैं। C, A के बाईं ओर बैठा है।

D के दाईं ओर तीसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) B
- (b) C
- (c) A
- (d) D
- 17. दी गई श्रृंखला को पूरा करें:
 - 5, 15, 45, 225, ?
 - (a) 1024
 - (b) 1125
 - (c) 1500
 - (d) 2250
- 18. एक तस्वीर की ओर इशारा करते हुए आदमी ने कहा, "तस्वीर में दिख रही महिला मेरे भतीजे की नानी है"। तस्वीर में दिख रही महिला उस आदमी की बहन से किस तरह संबंधित है जिसकी कोई और बहन नहीं है?
 - (a) चचेरी बहन
 - (b) माँ
 - (c) भाभी
 - (d) सास
- **19.** 24 घंटे में घड़ी की सुइयां कितनी बार समकोण पर होती हैं?
 - (a) 22
 - (b) 44
 - (c) 24
 - (d) 48

20. In the given question, three Statements are followed by three conclusions. You have to take the statements to be *true* even if they seem to be at variance from commonly known facts. Read all the conclusions and then decide which of the given conculsions logically follow from the statement, irrespective of commonly known facts:

Statements:

- I. All bats are lions.
- II. No cow is lion.
- III. Some camels are cows.

Conclusion:

- I. Some lions are camels.
- II. No camel is bat.
- III. Some bats are cows.
- (a) Only I follows
- (b) Only II follows
- (c) Only III follows
- (d) None of the above
- **21.** Read the following information carefully and answer the questions below.
 - 1. $P \times Q$ means P is the father of Q
 - 2. P Q means P is the sister of Q
 - 3. P + Q means P is the mother of Q
 - 4. $P \div Q$ means P is the brother of Q

Which of the following represents 'R is the niece of M'?

- (a) M J + R N
- (b) $R M \times T W$
- (c) $M K \times T R$
- (d) None of the above

20. दिए गए प्रश्न में, तीन कथनों के बाद तीन निष्कर्ष दिए गए हैं। आपको कथनों को सत्य मानना होगा, भले ही वे सामान्यतः ज्ञात तथ्यों से भिन्न प्रतीत हों। सभी निष्कर्षों को पढ़ें और फिर तय करें कि दिए गए निष्कर्षों में से कौन-सा, सामन्यतः ज्ञात तथ्यों के बावजूद, कथन का तार्किक रूप से अनुसरण करता है:

कथन:

- I. सभी चमगादड शेर हैं।
- II. कोई गाय शेर नहीं है।
- III. कुछ ऊँट गाय हैं।

निष्कर्ष:

- I. कुछ शेर ऊँट हैं।
- II. कोई ऊँट चमगादड़ नहीं है।
- III. कुछ चमगादड़ गाय हैं।
- (a) केवल I अनुसरण करता है
- (b) केवल II अनुसरण करता है
- (c) केवल III अनुसरण करता है
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 21. निम्नलिखित जानकारी को ध्यानपूर्वक पढ़ें और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।
 - 1. P × Q का अर्थ है P, Q का पिता है
 - 2. P Q का अर्थ है P, Q की बहन है
 - 3. P + Q का अर्थ है P, Q की माँ है
 - 4. P ÷ Q का अर्थ है P, Q का भाई है निम्नलिखित में से कौन-सा 'R, M की भतीजी' है, को दर्शाता है?
 - (a) M J + R N
 - (b) $R M \times T W$
 - (c) $M K \times T R$
 - (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

22. There are 64 players in a knock out tournament and every player is ranked (seeded) from 1–64. The matches are played in such a manner that in round one the 1st seeded player plays with the 64th, 2nd with the 63rd and so on.

The players who win move on to the next round whereas others are out of the competition. In second round, the winner of match 1 will play winner of the last match (which was between seed 32 and seed 33), and winner of match 2 will meet the winner of second last match in round 1 and so forth. Thus, after all rounds winner is declared.

Which seeds will play Match no 7 and Match no 10 in Round 1 of a 32-player tournament?

- (a) 26, 23
- (b) 27, 24
- (c) 28, 25
- (d) 29, 26
- **23.** Which of the following transition features is/are available in PowerPoint?
 - (a) Fade
 - (b) Push
 - (c) Random Bar
 - (d) All of the above
- **24.** Which of the following is **not** a type of the network topology?
 - (a) Mesh
 - (b) Bus
 - (c) Ring
 - (d) Stub

22. नॉक आउट टूर्नामेंट में 64 खिलाड़ी हैं और हर खिलाड़ी को 1 से 64 तक रैंक (वरीयता) दी जाती है। मैच इस तरह से खेले जाते हैं कि पहले राउंड में पहला वरीय खिलाड़ी 64वें, दूसरा वरीय खिलाड़ी 63वें से भिड़ेगा और इसी तरह आगे भी खेल चलेगा।

जीतने वाले खिलाड़ी अगले राउंड में चले जाते हैं। जबिक अन्य प्रतियोगिता से बाहर हो जाते हैं। दूसरे राउंड में, मैच 1 का विजेता अंतिम मैच के विजेता (जिसकी वरीयता 32 और 33 के बीच थी) से खेलेगा ओर मैच 2 का विजेता राउंड 1 में दूसरे आखिरी मैच के विजेता से भिड़ेगा और इसी तरह आगे भी खेल चलेगा। इस प्रकार, सभी राउंड के बाद विजेता घोषित किया जाता है।

32 खिलाड़ियों वाले टूर्नामेंट के राउंड 1 में कौन से वरीयता प्राप्त खिलाड़ी मैच नंबर 7 और मैच नंबर 10 खेलेंगे?

- (a) 26, 23
- (b) 27, 24
- (c) 28, 25
- (d) 29, 26
- 23. निम्नलिखित में से कौन-सा ट्रैनजिशन फीचर पावर प्वाइंट में उपलब्ध है?
 - (a) फेड
 - (b) पुश
 - (c) रैंडम बार
 - (d) उपरोक्त सभी
- **24.** निम्नलिखित में से कौन-सा नेटवर्क टोपोलॉजी का प्रकार **नहीं** है?
 - (a) मेश
 - (b) **ब**स
 - (c) रिंग
 - (d) स्टब

25.	What is the file extension of	25.	LibreOffice Impress का फ़ाइल एक्सटेंशन
	LibreOffice Impress?		क्या है?
	(a) .ott		
			(a) .ott
	(b) .odt		(b) .odt
	(c) .ods		(c) .ods
	(d) .odp		(d) .odp
26.	Ctrl + E command is used for in PowerPoint.	26.	पावरपॉइंट में Ctrl + E कमांड का उपयोग किसके लिए किया जाता है?
	(a) left alignment		(a) लेफ्ट एलाइनमेंट
	(b) right alignment		(b) राइट एलाइनमेंट
	(c) center alignment		(c) सेंटर एलाइनमेंट
	(d) None of the above		(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
27.	Which of the following is not a valid logical formula in Excel?	27.	निम्नलिखित में से कौन-सा, एक्सेल में वैध
	(a) AND		लॉजिकल फॉर्मूला नहीं है?
	(b) IF		(a) AND
	(c) FALSE		(b) IF
	(d) NOR		(c) FALSE
			(d) NOR
28.	The Paste Special command lets you copy and paste	28.	पेस्ट स्पेशल कमांड आपको को कॉपी और
	(a) Formatting options		पेस्ट करने की सुविधा देता है।
	(b) the resulting values of a		(a) फ़ॉर्मेटिंग विकल्प
	formula instead of the actual formula		(b) वास्तविक फ़ॉर्मूले के बजाय फ़ॉर्मूले के परिणामी मान
	(c) multiply the selection by a copied value		(c) कॉपी किए गए मान से चयन को गुणा करें
	(d) Cell comments		(d) सेल टिप्पणियाँ
ACT/	28- A (7	7)	[P.T.O.

- **29.** What is the minimum number of rows and columns that a word table can have?
 - (a) 1 row and 1 column
 - (b) Zero
 - (c) 2 rows and 1 column
 - (d) 2 rows and 2 columns
- 30. IMAP stands for
 - (a) Inter Mail Access Protocol
 - (b) Internet Message Access Protocol
 - (c) Internet Mail Access Protocol
 - (d) Inter Message Access Protocol
- **31.** What is the term used for verification of a login name and password in computer terminology?
 - (a) Configuration
 - (b) Authentication
 - (c) Accessibility
 - (d) Logging
- **32.** Arrange the following words as per order in the dictionary :
 - 1. unknown 2. unkind
 - 3. unlawful 4. unkempt
 - 5. unlamented
 - (a) 4, 2, 1, 3, 5
 - (b) 4, 1, 2, 5, 3
 - (c) 4, 2, 1, 5, 3
 - (d) 4, 1, 2, 3, 5

- **29.** एक वर्ड टेबल में रो और कॉलम की न्यूनतम संख्या कितनी हो सकती है?
 - (a) 1 रो और 1 कॉलम
 - (b) शून्य
 - (c) 2 रो और 1 कॉलम
 - (d) 2 रो और 2 कॉलम
- **30.** IMAP का अर्थ है
 - (a) Inter Mail Access Protocol
 - (b) Internet Message Access Protocol
 - (c) Internet Mail Access Protocol
 - (d) Inter Message Access Protocol
- **31.** कम्प्यूटर शब्दावली में लॉगिन नाम और पासवर्ड के सत्यापन के लिए किस शब्द का उपयोग किया जाता है?
 - (a) कॉन्फ़िगरेशन
 - (b) ऑथेंटिकेशन
 - (c) एक्सेसिबिलिटी
 - (d) लॉगिंग
- **32.** निम्नलिखित शब्दों को शब्दकोश में क्रम के अनुसार व्यवस्थित करें:
 - 1. unknown 2. unkind
 - 3. unlawful 4. unkempt
 - 5. unlamented
 - (a) 4, 2, 1, 3, 5
 - (b) 4, 1, 2, 5, 3
 - (c) 4, 2, 1, 5, 3
 - (d) 4, 1, 2, 3, 5

- **33.** Ecology is related to environment in the same way as Histology is related to
 - (a) fossils
 - (b) history
 - (c) tissues
 - (d) hormones
- **34.** Given question is followed by two statements. Marks your answer as
 - (i) If the question can be answered with the help of statement I alone.
 - (ii) If the question can be answered with the help of statement II alone.
 - (iii) If both statement I and statement II are needed to answer the question.
 - (iv) If the question cannot be answered even with the help of both the statements.

What is the price of mangoes per kg?

- I. Ten kg of mangoes and two dozens of oranges cost ₹ 252.
- II. Two kg of mangoes could be bought in exchange for one dozen oranges.
- (a) (i)
- (b) (ii)
- (c) (iii)
- (d) (iv)
- **35.** Vinita is taller than Romita but shorter than Niyati. Soumya is the shortest. Dipika is taller than Soumya but shorter than Romita. Who is the tallest?
 - (a) Niyati
 - (b) Romita
 - (c) Vinita
 - (d) Dipika

- **33.** पारिस्थितिकी, पर्यावरण से उसी प्रकार संबंधित है, जैसे ऊतक विज्ञान, _____ से संबंधित है।
 - (a) जीवाश्म
 - (b) इतिहास
 - (c) ऊतक
 - (d) हार्मोन
- **34.** नीचे एक प्रश्न और उसके बाद दो कथन हैं : अपने उत्तर को इस रूप में चिह्नित करें
 - (i) यदि प्रश्न का उत्तर केवल कथन I की सहायता से दिया जा सकता है।
 - (ii) यदि प्रश्न का उत्तर केवल कथन II की सहायता से दिया जा सकता है।
 - (iii) यदि प्रश्न का उत्तर देने के लिए कथन I और कथन II दोनों आवश्यक हैं।
 - (iv) यदि प्रश्न का उत्तर दोनों कथनों की सहायता से भी नहीं दिया जा सकता है। आम की प्रति किलो कीमत क्या है?
 - दस किलो आम और दो दर्जन संतरे की कीमत ₹ 252 है।
 - II. एक दर्जन संतरे के बदले दो किलो आम खरीदे जा सकते थे।
 - (a) (i)
 - (b) (ii)
 - (c) (iii)
 - (d) (iv)
- 35. विनीता, रोमिता से लंबी है लेकिन नियित से छोटी है। सौम्या सबसे छोटी है। दीपिका, सौम्या से लंबी है लेकिन रोमिता से छोटी है। सबसे लंबी कौन है?
 - (a) नियति
 - (b) रोमिता
 - (c) विनीता
 - (d) दीपिका

- **36.** Kamal's father is the brother-inlaw of Jyoti's only sister. How is Kamal related to Jyoti?
 - (a) Son
 - (b) Grandson
 - (c) Father
 - (d) Cousin
- **37.** What was the day on 26th January, 1949?
 - (a) Friday
 - (b) Thursday
 - (c) Saturday
 - (d) Wednesday
- **38.** In the given series, if the positions of the first and the third digit within each number are interchanged, which of the following will be the third digit of the second lowest number?

987, 514, 658, 487, 404, 269

- (a) 8
- (b) 9
- (c) 2
- (d) 4
- **39.** The positions of the first and sixth digits in the number 5109238674 are interchanged. Similarly the positions of the second and the seventh digits are interchanged and so on. Which of the following will be the third digit from the right end after the rearrangement?
 - (a) 9
 - (b) 0
 - (c) 6
 - (d) 3

- **36.** कमल के पिता ज्योति के इकलौती बहन के जीजा हैं। कमल का ज्योति से क्या रिश्ता है?
 - (a) बेटा
 - (b) पोता
 - (c) पिता
 - (d) चचेरा भाई
- 37. 26 जनवरी, 1949 को कौन-सा दिन था?
 - (a) शुक्रवार
 - (b) गुरुवार
 - (c) शनिवार
 - (d) बुधवार
- 38. नीचे कुछ संख्याओं का समूह दिया गया है, यदि प्रत्येक संख्या में पहले और तीसरे अंक के स्थान को परस्पर बदल दिया जाए, तो दिये गए विकल्पों में से कौन-सा अंक दूसरी सबसे छोटी संख्या का तीसरा अंक होगा?

987, 514, 658, 487, 404, 269

- (a) 8
- (b) 9
- (c) 2
- (d) 4
- 39. संख्या 5109238674 में पहले और छठे अंक के स्थान आपस में बदल दिए गए हैं। इसी प्रकार दूसरे और सातवें अंक के स्थान आपस में बदल दिए गए हैं और आगे भी इसी प्रकार। पुनर्व्यवस्था के बाद निम्नलिखित में से कौन-सा अंक दाएँ छोर से तीसरा अंक होगा?
 - (a) 9
 - (b) 0
 - (c) 6
 - (d) 3

40.	Mahika walked 20 m towards
	north. Then she turned right and
	walks 30 m. Then she turns right
	and walks 35 m. Then she turns
	left and walks 15 m. Finally she
	turns left and walks 15 m. In
	which direction and how many
	metres is she from the starting
	position?

- (a) 45 m West
- (b) 45 m East
- (c) 30 m East
- (d) 30 m West

41. The L.C.M. of two numbers is 4147 and their H.C.F. is 13. If one of the number is 319, then the other number is

- (a) 165
- (b) 162
- (c) 168
- (d) 169

42. Two numbers are in the ratio of 6:8. If 10 is subtracted from each, the new numbers are in the ratio 16:32, then the smaller number is

- (a) 38
- (b) 16
- (c) 12
- (d) 15

40. महिका 20 मीटर उत्तर की ओर चली। फिर वह दाईं ओर मुड़कर 30 मीटर चलती है। फिर वह दाईं ओर मुड़ती है और 35 मीटर चलती है। फिर वह बाईं ओर मुड़ती है और 15 मीटर चलती है। अंत में वह बाईं ओर मुड़ती है और 15 मीटर चलती है। वह प्रारंभिक स्थिति से किस दिशा और कितनी दूरी पर है?

- (a) 45 मीटर पश्चिम
- (b) 45 मीटर पूर्व
- (c) 30 मीटर पूर्व
- (d) 30 मीटर पश्चिम

41. दो संख्याओं का लघुत्तम समापवर्त्य 4147 है और उनका महत्तम समापवर्तक 13 है। यदि एक संख्या 319 है, तो दूसरी संख्या ____ है।

- (a) 165
- (b) 162
- (c) 168
- (d) 169

42. दो संख्याएँ 6 : 8 के अनुपात में हैं। यदि प्रत्येक में से 10 घटा दिया जाए, तो नई संख्याएँ 16 : 32 के अनुपात में होगी, तो छोटी संख्या है।

- (a) 38
- (b) 16
- (c) 12
- (d) 15

- **43.** There are 321200 people who played tennis last year. This year the number of players has decreased by 6%. How many people played tennis this year?
 - (a) 128480
 - (b) 308352
 - (c) 301928
 - (d) 340472
- **44.** The price of bike was ₹34,000 last year. It has increased by 20% this year. What is the price now?
 - (a) ₹40,800
 - (b) ₹37,400
 - (c) ₹20,400
 - (d) ₹36,800
- **45.** The remainder, when $(9^{19} + 6)$ is divided by 8, is
 - (a) 6
 - (b) 0
 - (c) 2
 - (d) 7
- **46.** If the two digit of the age of Samarth are reversed, then the new age so obtained is the age of his wife. 1/11 of the sum of their ages is equal to the difference of their ages. If Samarth is elder than his wife, then the difference between their ages is
 - (a) 11 years
 - (b) 9 years
 - (c) 27 years
 - (d) Cannot be determined

- **43.** पिछले साल 321200 लोगों ने टेनिस खेला था। इस साल खिलाड़ियों की संख्या में 6% की कमी आई है। इस वर्ष कितने लोगों ने टेनिस खेला?
 - (a) 128480
 - (b) 308352
 - (c) 301928
 - (d) 340472
- **44.** पिछले साल बाइक की कीमत ₹ 34,000 थी। इस साल इसमें 20% की वृद्धि हुई है। अब कीमत क्या है?
 - (a) ₹40,800
 - (b) ₹37,400
 - (c) ₹20,400
 - (d) ₹36,800
- **45.** जब (9¹⁹ + 6) को 8 द्वारा विभाजित किया जाता है, तो शेष है
 - (a) 6
 - (b) 0
 - (c) 2
 - (d) 7
- 46. यदि समर्थ की आयु के दो अंको को उल्टा किया जाता है, तो इस प्रकार प्राप्त नई आयु उसकी पत्नी की आयु है। उनकी आयु के योग का 1/11 उनकी आयु के अंतर के बराबर है। यदि समर्थ अपनी पत्नी से आयु में बड़ा है, तो उनकी आयु के बीच का अंतर है
 - (a) 11 वर्ष
 - (b) 9 वर्ष
 - (c) 27 वर्ष
 - (d) निर्धारित नहीं किया जा सकता

- **47.** An amount of ₹3,200 is divided amongst three workers in the ratio of 3/5 : 2 : 5/3. What will be the share of second worker?
 - (a) ₹1,500
 - (b) ₹1,800
 - (c) ₹1,700
 - (d) ₹3,000
- **48.** Find the area of a square inside a circle of radius 4 cm.
 - (a) 32 sq. cm
 - (b) 18 sq. cm
 - (c) 64 sq. cm
 - (d) 25 sq. cm
- **49.** The average of squares of first n even natural numbers is
 - (a) $(n+1)^2$
 - (b) $2n(n+1)^2$
 - (c) $\frac{2(n+1)(2n+1)}{3}$
 - (d) $\frac{n(n+1)(2n+1)}{6}$
- **50.** If 2 men or 4 women can reap a field in 44 days, then how long will 3 men and 5 women take to reap 3/4th of the field?
 - (a) 8 days
 - (b) 16 days
 - (c) 10 days
 - (d) 12 days

- 47. ₹3,200 की राशि को तीन श्रमिकों के बीच 3/5 : 2 : 5/3 के अनुपात में बांटा गया है। दूसरे श्रमिक का हिस्सा क्या होगा?
 - (a) ₹1,500
 - (b) ₹1,800
 - (c) ₹1,700
 - (d) ₹3,000
- **48.** 4 सेमी त्रिज्या वाले वृत्त के अंदर एक वर्ग का क्षेत्रफल ज्ञात कीजिए।
 - (a) 32 वर्ग सेमी
 - (b) 18 वर्ग सेमी
 - (c) 64 वर्ग सेमी
 - (d) 25 वर्ग सेमी
- **49.** प्रथम n सम प्राकृतिक संख्याओं के वर्गों का औसत \hbar
 - (a) $(n+1)^2$
 - (b) $2n(n+1)^2$
 - (c) $\frac{2(n+1)(2n+1)}{3}$
 - (d) $\frac{n(n+1)(2n+1)}{6}$
- **50.** यदि 2 पुरुष या 4 महिलाएँ एक खेत को 44 दिनों में काट सकते हैं, तो 3 पुरुष और 5 महिलाएँ खेत का 3/4 भाग काटने में कितना समय लेंगे?
 - (a) 8 दिन
 - (b) 16 दिन
 - (c) 10 दिन
 - (d) 12 दिन

- **51.** Which of the following cash books is similar to a cash account?
 - (a) Petty cash book
 - (b) Single column cash book
 - (c) Double column cash book
 - (d) Triple column cash book
- **52.** A cash book that records minor expenses of a business on day-to-day basis is a
 - (a) general cash book
 - (b) petty cash book
 - (c) extra cash book
 - (d) None of the above
- **53.** Ledger is a principal book that contains
 - (a) all accounts
 - (b) real accounts only
 - (c) personal accounts only
 - (d) nominal accounts only
- **54.** Among these, which item is used as the base for preparing trial balance?
 - (a) Cash Account
 - (b) Ledger Account
 - (c) Journal
 - (d) All of the above

- **51.** निम्नलिखित में से कौन-सी कैश बुक कैश खाते के समान है?
 - (a) पेटी कैश बुक
 - (b) सिंगल कॉलम कैश बुक
 - (c) डबल कॉलम कैश बुक
 - (d) ट्रिपल कॉलम कैश बुक
- **52.** एक कैश बुक जो दिन-प्रतिदिन के आधार पर किसी व्यवसाय के छोटे-मोटे खर्चों को रिकॉर्ड करती है, वह है
 - (a) सामान्य कैश बुक
 - (b) पेटी कैश बुक
 - (c) अतिरिक्त कैश बुक
 - (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 53. खाता बही एक मुख्य पुस्तक है जिसमें शामिल हैं
 - (a) सभी लेखा
 - (b) केवल वास्तविक लेखा
 - (c) केवल व्यक्तिगत लेखा
 - (d) केवल नाममात्र लेखा
- **54.** इनमें से कौन-सी मद ट्राइल बैलेन्स तैयार करने के लिए आधार के रूप में उपयोग की जाती है?
 - (a) नकद खाता
 - (b) लेजर खाता
 - (c) जर्नल
 - (d) उपरोक्त सभी

55.	Trial balance is used to check	55.	ट्राइल बैलेन्स का उपयोग की सटीकता की
	the accuracy of		जांच करने के लिए किया जाता है।
	(a) cash flow statement balance		(a) नकदी प्रवाह विवरण बैलेन्स
	(b) income statement balance		(b) आय विवरण बैलेन्स
	(c) ledger accounts balance		(c) लेजर खातों की बैलेन्स
	(d) None of the above		(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
56.	An audit which is compulsory by law is called	56.	विधि द्वारा अनिवार्य लेखापरीक्षा को
	(a) cost audit		लेखापरीक्षा कहा जाता है।
	(b) finance audit		(a) लागत
	(c) statutory audit		(b) वित्त
	(d) internal audit		(c) सांविधिक
			(d) आंतरिक
57.	Standards of financial property have been referred in GFR – 2017 under the Rule	57.	वित्तीय संपत्ति के मानकों को जी॰एफ॰आर॰ – 2017 में नियम के अंतर्गत संदर्भित किया गया है।
	(a) 21		(a) 21
	(b) 22		(b) 22
	(c) 23		(c) 23
	(d) 24		(d) 24
58.	The financial powers of the Government which have not been delegated to a subordinate authority shall vest in the	58.	सरकार की वित्तीय शक्तियाँ, जो किसी अधीनस्थ प्राधिकरण को नहीं सौंपी गई हैं, में निहित होंगी।
	(a) President		(a) राष्ट्रपति
	(b) Finance Ministry		(b) वित्त मंत्रालय
	(c) Parliament		(c) संसद
	(d) None of the above		(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

	In which year Zero-Based-Budgeting (ZBB) was implemented in India as a method for assessing Expenditure Budget? (a) 1984 (b) 1982 (c) 1983 (d) 1986 Building expenditure comes	59. भारत में व्यय बजट के आकलन की विधि के रूप में शून्य-आधारित-बजट (ज़ेड़ बी बी की के स वर्ष लागू किया गया था? (a) 1984 (b) 1982 (c) 1983 (d) 1986 60. भवन निर्माण व्यय के अंतर्गत आता है।
	under (a) contingency expenditure (b) recurring expenditure (c) capital expenditure (d) revenue expenditure	(a) आकस्मिक व्यय (b) आवर्ती व्यय (c) पूंजीगत व्यय (d) राजस्व व्यय
	The Public Financial Management System (PFMS) is a web-based online software application developed and implemented by the (a) Controller General of Accounts(CGA) (b) NITI Aayog (c) Comptroller and Auditor General of India (CAG) (d) None of the above The income of the Assessee is classified under number of	61. सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पी॰एफ॰एम॰एस॰) एक वेब-आधारित ऑनलाइन सॉफ्टवेयर एप्लीकेशन है जिसे द्वारा विकसित और कार्यान्वित किया गया है। (a) लेखा महानियंत्रक (सी॰जी॰ए॰) (b) नीति आयोग (c) भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (सी॰ए॰जी॰) (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
	incomes for computation of Income Tax Liabilities. (a) 4 (b) 5 (c) 6	आय को आय की संख्या के अंतर्गत वर्गीकृत किया जाता है। (a) 4 (b) 5 (c) 6
	(d) 7	(d) 7
ACT/	29 A (1	6)

63.	Income tax is collected on all type	63.	आयकर सभी प्रकार की आय पर वसूला जाता है
	of incomes, except		सिवाय के।
	(a) agricultural income		(a) कृषि आय
	(b) industrial income		(b) औद्योगिक आय
	(c) capital gain		(c) पूंजीगत लाभ
	(d) household property		(d) घरेलू संपत्ति
64.	The way of tax liability by taking full advantages provided by Income Tax Act is called	64.	आयकर अधिनियम द्वारा प्रदत्त पूर्ण लाभ उठाकर कर देयता का तरीका कहलाता है।
	(a) tax management		(a) कर प्रबंधन
	(b) tax planning		(b) कर नियोजन
	(c) tax evasion		(c) कर वंचन
	(d) tax avoidance		(d) कर परिहार
65.	Pension is under the salary head.	65.	पेंशन वेतन मद के अंतर्गत है।
	(a) fully taxable		(a) पूर्णतः कर योग्य
	(b) partially taxable		(b) आंशिक रूप से कर योग्य
	(c) not taxable		(c) कर योग्य नहीं
	(d) None of the above		(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
66.	The death-cum-retirement gratuity received by Government employee is	66.	सरकारी कर्मचारी द्वारा प्राप्त मृत्यु-सह-सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी है।
	(a) fully exempted		(a) पूर्ण छूट प्राप्त
	(b) partially exempted		(b) आंशिक छूट प्राप्त
	(c) 50% taxable		(c) 50% कर योग्य
	(d) None of the above		(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

- **67.** Deduction under Section 80-C to 80-U *cannot* exceed
 - (a) gross total income
 - (b) total income
 - (c) income from business profession
 - (d) income from house property
- **68.** In Tally, which shortcut key is used to export data of any company in Microsoft Excel Spreadsheet or in any other company?
 - (a) Alt + P
 - (b) Alt + E
 - (c) Alt + O
 - (d) Alt + S
- **69.** When can a Government servant exit from Tier-1 of the New Pension Scheme?
 - (a) On or after the age of 55 years
 - (b) On or after the age of 58 years
 - (c) On or after the age of 60 years
 - (d) On or after the age of 62 years
- **70.** What are the elements of salary to be taken to determine the contribution of Government servant under Tier-1 of NPS?
 - (a) Basic pay
 - (b) Basic pay + Dearness Allowance
 - (c) Basic pay + Dearness Allowance + HRA
 - (d) None of the above

- **67.** धारा 80-सी से 80-यू के अंतर्गत, कटौती से अधिक नहीं हो सकती।
 - (a) सकल कुल आय
 - (b) कुल आय
 - (c) व्यवसाय पेशे से आय
 - (d) गृह संपत्ति से आय
- 68. टेली में, माइक्रोसॉफ्ट एक्सेल स्प्रेडशीट या किसी अन्य कंपनी में किसी भी कंपनी के डेटा को निर्यात करने के लिए किस शॉर्टकट कुंजी का उपयोग किया जाता है?
 - (a) Alt + P
 - (b) Alt + E
 - (c) Alt + O
 - (d) Alt + S
- **69.** सरकारी कर्मचारी नई पेंशन योजना के टियर-1 से कब बाहर निकल सकता है?
 - (a) 55 वर्ष की आयु पर या उसके बाद
 - (b) 58 वर्ष की आयु पर या उसके बाद
 - (c) 60 वर्ष की आयु पर या उसके बाद
 - (d) 62 वर्ष की आयु पर या उसके बाद
- 70. एन₀पी₀एस₀ के टियर-1 के अंतर्गत, सरकारी कर्मचारी के अंशदान का निर्धारण करने के लिए वेतन के कौन-से तत्व ध्यान में रखे जाने चाहिए?
 - (a) मूल वेतन
 - (b) मूल वेतन + महंगाई भत्ता
 - (c) मूल वेतन + महंगाई भत्ता + एच॰आर॰ए॰
 - (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

71.	Who will allot a unique 16 digit Permanent Pension Account Number (PPAN) to the employees? (a) DDO (b) PAO (c) IRDA (d) CPAO	71.	कर्मचारियों को एक यूनिक 16 अंकों का परमानेंट रिटायरमेंट अकाउंट (पी॰पी॰ए॰एन॰) कौन आवंटित करेगा? (a) डी॰डी॰ओ॰ (b) पी॰ए॰ओ॰ (c) आई॰आर॰डी॰ए (d) सी॰पी॰ए॰ओ॰
72.	From which date the revised rate of NPS monthly contribution at the rate of 14% by Central Government came into effect? (a) 01.01.2019 (b) 10.12.2018 (c) 01.04.2019 (d) 31.01.2019	72.	केन्द्र सरकार द्वारा 14% की दर से NPS मासिक अंशदान की संशोधित दर किस तिथि से लागू हुई थी? (a) 01.01.2019 (b) 10.12.2018 (c) 01.04.2019 (d) 31.01.2019
73.	% contribution shall be made during suspension under NPS. (a) 10 (b) 50 (c) 60 (d) 0	73.	एन॰पी॰एस॰ के अंतर्गत निलंबन के दौरान% अंशदान किया जाएगा। (a) 10 (b) 50 (c) 60 (d) 0
74.	What is the additional tax benefit under Section 80CCD(1B) for contribution to NPS from the FY 2015-16? (a) 30000 (b) 25000 (c) 40000 (d) 50000	74.	वित्तीय वर्ष 2015-16 से एन॰पी॰एस॰ में योगदान के लिए धारा 80CCD(1B) के अंतर्गत अतिरिक्त कर लाभ क्या है? (a) 30000 (b) 25000 (c) 40000
ል ርጥ /	` '		(d) 50000

75.	GST is a comprehensive tax	75.	जी॰एस॰टी॰ एक व्यापक कर व्यवस्था है, जो
	regime covering		को कवर करती है।
			17 1747 17711 (21
	(a) goods		(a) माल
	(b) services		(b) सेवाओं
	(c) both goods and services		(c) माल और सेवाएँ दोनों
	(d) None of the above		(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
76.	Which of the following shall not be included in the value of supply?	76.	निम्नलिखित में से कौन आपूर्ति के मूल्य में शामिल नहीं होगा?
	(a) GST		(a) जी॰एस॰टी॰
	(b) Interest		(b) ब्याज
	(c) Late fee		(c) विलंब शुल्क
	(d) Commission		(d) कमीशन
77.	Value of supply under Section 15(1) of GST Act is	77.	जी॰एस॰टी॰ अधिनियम की धारा 15(1) के अंतर्गत आपूर्ति का मूल्य है।
	(a) wholesale price		(a) थोक मूल्य
	(b) market value		(b) बाजार मूल्य
	(c) maximum retail price		(c) अधिकतम खुदरा मूल्य
	(d) transaction value		(d) लेनदेन मूल्य
78.	Composition tax payer is required to file return in Form No.	78.	कंपोजिशन करदाता को फॉर्म संख्या में रिटर्न दाखिल करना आवश्यक है।
	(a) GSTR-2		(a) जी॰एस॰टी॰आर॰-2
	(b) GSTR-3		(b) जी॰एस॰टी॰आर॰-3
	(c) GSTR-4		(c) जी॰एस॰टी॰आर॰-4
	(d) GSTR-5		(d) जी॰एस॰टी॰आर॰-5

79.	In terms of Rule 8 of Delegation of Financial Power Rules, 2024, the expenditure relating to hiring of retired Government servants on short term contract basis shall be classified under the object head (a) Professional Services (b) Office Expenses (c) Other Revenue Expenditure (d) Salaries	79. वित्तीय शक्ति प्रत्यायोजन नियम 2024, के नियम 8 के अनुसार, सेवानिवृत्त सरकारी कर्मचारियों को अत्पावधि अनुबंध के आधार पर काम पर रखने से संबंधित व्यय को वस्तु शीर्ष के अंतर्गत वर्गीकृत किया जाएगा। (a) व्यावसायिक सेवाएँ (b) कार्यालय व्यय (c) अन्य राजस्व व्यय (d) वेतन
80.	Proprietary Article Certificate is applicable in (a) limited tender enquiry (b) advertised tender enquiry (c) single tender enquiry (d) two-bid tender enquiry	 80. मालिकाना वस्तु प्रमाणपत्र में लागू होता है। (a) सीमित निविदा पूछताछ (b) विज्ञापित निविदा पूछताछ (c) एकल निविदा पूछताछ (d) दो-बोली निविदा पूछताछ
	Performance security should ordinarily range between of the value of the contract. (a) 2 to 5 % (b) 3 to 5 % (c) 5 to 10 % (d) 10 to 15 % Delegation of Financial Power Rules have been made under	 81. निष्पादन सुरक्षा सामान्यतः अनुबंध के मूल्य के के बीच होनी चाहिए। (a) 2 से 5 % (b) 3 से 5 % (c) 5 से 10 % (d) 10 से 15 % 82. वित्तीय शक्तियों के प्रत्यायोजन के नियम, संविधान
	which Article of constitution? (a) 78 (b) 79 (c) 80 (d) 77	के किस अनुच्छेद के अंतर्गत बनाए गए हैं? (a) 78 (b) 79 (c) 80 (d) 77

83.	Expenditure on trademarks are	83.	ट्रेडमार्क पर व्यय को के अंतर्गत वर्गीकृत
	to be classified under		किया जाना है।
	(a) Fixed Assets		(a) स्थिर परिसंपत्तियाँ
	(b) Intangible Assets		(b) अमूर्त परिसंपत्तियाँ
	(c) Investments		(c) निवेश
	(d) Current Assets		(d) वर्तमान परिसंपत्तियाँ
84.	Amount which are to be payable within a short period are known as (a) Current Liabilities (b) Contingent Liabilities (c) Liabilities under Reserve	84.	वह राशि जो अल्प अवधि के भीतर देय होती है उसे के रूप में जाना जाता है। (a) वर्तमान देयताएं (b) आकस्मिक देयताएं (c) रिजर्व के तहत देयताएं
	(d) Guarantees		(d) गारंटी
85.	In terms of Rule 237 of GFR 2017, the approved and authenticated annual accounts to be made available by the Autonomous Body to the concerned Audit Office by	85.	जी॰एफ॰आर॰ 2017 के नियम 237 के अनुसार, स्वायत्त निकाय द्वारा अनुमोदित और प्रमाणित वार्षिक लेखा संबंधित लेखा परीक्षा कार्यालय को तक उपलब्ध कराया जाना चाहिए।
	(a) 30th September		(a) 30 सितंबर
	(b) 31st July		(b) 31 जुलाई
	(c) 30th June		(c) 30 जून
	(d) 31st May		(d) 31 मई
86.	of the income of the education trust or societies in the previous financial year from their activities shall be exempt from income tax under Section 11 of the Income Tax Act.	86.	शिक्षा ट्रस्ट या सोसाइटियों की पिछले वित्तीय वर्ष में उनकी गतिविधियों से प्राप्त आय का आयकर अधिनियम की धारा 11 के अंतर्गत आयकर से मुक्त होगा।
	(a) Up to 20%		(a) 20% तक
	(b) Up to 25%		(b) 25% तक
	(c) Up to 30% (d) Up to 15%		(c) 30% तक
ACT/	<u> </u>	<u> </u>	(d) 15% तक
ACI/	28- A (2	4)	

87.	In terms of Rule 225 of GFR, 2017, copies of all contracts and agreements for purchases of the value of and above entered into by civil departments of the Government should be sent to the Accounts Officer. (a) ₹25 lakhs (b) ₹20 lakhs	87. जी॰एफ॰आर॰, 2017 के नियम 225 के अन् सरकार के सिविल विभागों द्वारा और अधिक मूल्य की खरीद के लिए किए गए अनुबंधों और समझौतों की प्रतियां लेखा अधि को भेजी जानी चाहिए। (a) ₹25 लाख (b) ₹20 लाख	उससे सभी
	(d) ₹1 crore	(d) ₹1 करोड़	
88.	Receipts and Payments Account is a summary of	88. प्राप्ति एवं भुगतान खाता, का सारांश	रा है।
	(a) Balance Sheet as on date	(a) वर्तमान तिथि तक बैलेंस शीट	
	(b) Debit & Credit balance of Ledger Account	(b) लेजर खाते का डेबिट एवं क्रेडिट बैलें	स
	(c) Cash Receipts & Payment	(c) नकद प्राप्तियां एवं भुगतान	
	(d) Income and Expenses	(d) आय एवं व्यय	
89.	Balance of petty cash is regarded as a/an	89. छोटी नकदी का शेष माना जाता है एक	
	(a) expense payable	(a) देय व्यय	
	(b) income	(b) आय	
	(c) current liability	(c) चालू देयता	
	(d) asset	(d) परिसंपत्ति	
ACT/	28- A (2		.T.O.

90.	Subscription received in advance by an education society is shown	90.	किसी शिक्षा सोसायटी से अग्रिम रूप से प्राप्त अंशदान को दर्शाया जाता है।
	(a) in the credit side of the income and expenditure account		(a) आय और व्यय खाते के क्रेडिट पक्ष में
	(b) in the current asset side of		(b) बैलेंस शीट के चालू परिसंपत्ति पक्ष में
	the Balance Sheet		(c) बैलेंस शीट के देयता पक्ष में
	(c) in the liabilities side of the Balance Sheet		(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
	(d) None of the above		
91.	When the medical authority is unable to specifically say that the Government servant will never again be fit for service, then maximum leave which can be	91.	जब चिकित्सा प्राधिकारी स्पष्ट रूप से यह कहने में असमर्थ हो कि सरकारी कर्मचारी कभी भी सेवा के लिए फिट नहीं होगा, तो उसे स्वीकृत की जा सकने वाली अधिकतम छुट्टी होगी।
	sanctioned to him will be		(a) 18 महीने
	(a) 18 months		(b) 12 महीने
	(b) 12 months		(c) 06 महीने
	(c) 06 months		(d) 24 महीने
	(d) 24 months		
92.	The provision relating to <i>suo moto</i> disclosure is contained in	92.	स्वप्रेरणा प्रकटीकरण (suo moto) से संबंधित प्रावधान में निहित है।
	(a) Section 4 of the RTI Act		(a) आर॰टी॰आई॰ अधिनियम की धारा 4
	(b) Section11 of the RTI Act		(b) आर॰टी॰आई॰ अधिनियम की धारा 11
	(c) Section 22 of the RTI Act		(c) आर _° टी _° आई _° अधिनियम की धारा 22
	(d) Section 24 of the RTI Act		(d) आर॰टी॰आई॰ अधिनियम की धारा 24
ACT/	28- A (2	4)	

- **93.** Which GFR-2017 Form is used for making utilization certificate for Central Autonomous Bodies?
 - (a) Form 3A
 - (b) Form 11
 - (c) Form 12A
 - (d) Form 16A
- **94.** Competent authority for approval of cost estimates of up to ₹ 100 crores is
 - (a) Minister in charge of the administrative ministry
 - (b) Secretary of the Administrative Department in consultation with Financial Advisor
 - (c) Department of Expenditure
 - (d) Union Cabinet
- **95.** In which of the following expenditures, re-appropriation of fund is permissible for the Administrative Department?
 - (a) From revenue expenditure to capital expenditure
 - (b) From and to the provisions for deputation of scientists in abroad
 - (c) From salary head to Grants-in-aid (salaries)
 - (d) From Grants-in-aid (salaries) to salaries

- 93. केन्द्रीय स्वायत्त निकायों के लिए उपयोगिता प्रमाण पत्र बनाने के लिए किस जी॰एफ॰आर॰-2017 फॉर्म का उपयोग किया जाता है?
 - (a) फॉर्म 3A
 - (b) फॉर्म 11
 - (c) फॉर्म 12A
 - (d) फॉर्म 16A
- 94. ₹ 100 करोड़ रुपये तक के लागत अनुमानों को स्वीकृति देने के लिए सक्षम प्राधिकारी _____ है।
 - (a) प्रशासनिक मंत्रालय का प्रभारी मंत्री
 - (b) वित्तीय सलाहकार के परामर्श से प्रशासनिक विभाग का सचिव
 - (c) व्यय विभाग
 - (d) केन्द्रीय मंत्रिमंडल
- 95. निम्नलिखित में से किस व्यय में प्रशासनिक विभाग के लिए निधि का पुनर्विनियोजन अनुमेय है?
 - (a) राजस्व व्यय से पूंजीगत व्यय तक
 - (b) विदेश में वैज्ञानिकों की प्रतिनियुक्ति के लिए प्रावधानों से लेकर तक
 - (c) वेतन शीर्ष से अनुदान-सहायता (वेतन) तक
 - (d) अनुदान-सहायता (वेतन) से वेतन तक

- **96.** Which of the following is **not** considered the part of pay of a Central Government servant?
 - (a) Wireless proficiency pays grant to wireless operators
 - (b) Non-practicing allowance in respect of medical posts
 - (c) Dearness Allowance
 - (d) Overseas Pay
- **97.** During foreign service, a Government servant draws salary from
 - (a) Consolidated Fund of India
 - (b) Consolidated Fund of a State
 - (c) Consolidated Fund of UT
 - (d) Any source other than the above
- **98.** Pay and Allowances in respect of fresh appointment of Government servant without medical certificate of fitness can be drawn in relaxation of rules for a maximum period of
 - (a) six months
 - (b) four months
 - (c) two months
 - (d) eight months

- **96.** निम्नलिखित में से कौन-सा केन्द्रीय सरकारी कर्मचारी के वेतन का हिस्सा **नहीं** माना जाता है?
 - (a) वायरलेस ऑपरेटरों को दिया जाने वाला वायरलेस प्रवीणता वेतन
 - (b) चिकित्सा पदों के संबंध में गैर-अभ्यास भत्ता
 - (c) महंगाई भत्ता
 - (d) विदेशी वेतन
- **97.** विदेश सेवा के दौरान, एक सरकारी कर्मचारी _____ से वेतन प्राप्त करता है।
 - (a) भारत की समेकित निधि
 - (b) किसी राज्य की समेकित निधि
 - (c) संघ राज्य क्षेत्र की समेकित निधि
 - (d) उपरोक्त के अलावा कोई अन्य स्रोत
- 98. बिना फिटनेस मेडिकल सर्टिफिकेट के सरकारी कर्मचारी को नई नियुक्ति के संबंध में वेतन और भत्ते नियमों में छूट के अंतर्गत अधिकतम _____ अवधि के लिए, लिए जा सकते हैं।
 - (a) छह महीने
 - (b) चार महीने
 - (c) दो महीने
 - (d) आठ महीने

- 99. What happens when the competent authority does not issue any order on the notice tendered by a Government servant under Rule 42/43 of the CCS (Pension) Rules, 2021 seeking voluntary retirement before the expiry of the period of notice?
 - (a) Government servant giving notice may presume acceptance and retirement will be effective in terms of the notice
 - (b) Notice tendered by the Government servant will lapse
 - (c) Order of the competent authority is must for voluntary retirement
 - (d) None of the above
- **100.** Which of the following statements relating to Leave Not Due (LND) is *correct*?
 - (a) LND is a kind of leave in which no salary is paid
 - (b) LND is granted only when a Government Servant put in a minimum of two year's service
 - (c) LND is limited to 300 days in entire service
 - (d) LND is to debited against HPL to be earned in future

- 99. क्या होगा जब सक्षम प्राधिकारी सी॰सी॰एस॰ (पेंशन) नियम, 2021 के नियम 42/43 के तहत स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति चाहने वाले सरकारी कर्मचारी द्वारा नोटिस की अवधि समाप्त होने से पहले दिए गए नोटिस पर कोई आदेश जारी नहीं करता है?
 - (a) नोटिस देने वाला सरकारी कर्मचारी यह मान सकता है कि नोटिस के अनुसार स्वीकृतिऔर सेवानिवृत्ति प्रभावी होगी
 - (b) सरकारी कर्मचारी द्वारा दिया गया नोटिस समाप्त हो जाएगा
 - (c) स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति के लिए सक्षम प्राधिकारी का आदेश आवश्यक है
 - (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- **100.** निम्नलिखित में से कौन-सा कथन अदेय अवकाश/ अनर्जित छुट्टी (एल॰एन॰डी॰) के संबंध में **सही** है?
 - (a) एल॰एन॰डी॰ एक प्रकार का अवकाश है जिसमें कोई वेतन नहीं दिया जाता है
 - (b) एल॰एन॰डी॰ केवल तभी दी जाती है जब कोई सरकारी कर्मचारी न्यूनतम दो वर्ष की सेवा करता है
 - (c) एल॰एन॰डी॰ पूरी सेवा में 300 दिनों तक सीमित है
 - (d) एल॰एन॰डी॰ को भविष्य में अर्जित की जाने वाली एच॰पी॰एल॰ के सापेक्ष डेबिट किया जाता है

SPACE FOR ROUGH WORK रफ़ कार्य के लिए			
रफ़ कार्य के लिए			

ACT/28-A (28)

SPACE FOR ROUGH WORK		
रफ़ कार्य के लिए		

SPACE FOR ROUGH WORK			
रफ़ कार्य के लिए			

ACT/28-A (30)

S	PACE FOR ROUGH WORK रफ़ कार्य के लिए

SPACE FOR ROUGH WORK	
STACE FOR ROUGH WORK	
रफ़ कार्य के लिए	